
 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO   il D.L.gs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI  il CCNL relativo al personale dell’area Istruzione e Ricerca per il triennio 2016-2018, 

sottoscritto in data 8 luglio 2019 e, per le parti non disapplicate, i CCNL dell’area V della 

dirigenza scolastica sottoscritti in data 11 aprile 2006 e in data 15 luglio 2010;  

VISTO  il DPCM 30 settembre 2020, n. 166, recante il Regolamento concernente l’organizzazione   

del Ministero dell’Istruzione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

serie generale n. 309 del 14.12.2020;  

VISTO il D.L. 11 novembre 2022, n. 173, art. 6, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, che istituisce il Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO  l’Atto di indirizzo politico istituzionale concernente l'individuazione delle priorità politiche del  

Ministero dell'istruzione e del merito per l'anno 2023, adottato con D.M. 25 gennaio 2023, 

n.10;  

 

VISTO il D.M. Istruzione 21 febbraio 2022, n. 41, con il quale sono state determinate le “Modalità 

di esercizio della funzione tecnico - ispettiva”;  

VISTO  il Piano ispettivo nazionale triennale 2022-2025 di cui al Decreto Dipartimentale AOODPIT 

n. 2150 del 14.09.2022 ed il relativo Decreto Dipartimentale AOODPIT n. 2182 del 

15.09.2022 di adozione del Piano; 

RICHIAMATO il proprio D.D.G. n. 319, del 13 febbraio 2023, di adozione del Piano di lavoro per il triennio 

2022-2025 del Servizio tecnico-ispettivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia; 

CONSIDERATA l’opportunità di istituire, nell’ambito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, una 

Segreteria Tecnica Territoriale del Servizio ispettivo 

DECRETA  

è costituita, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, la Segreteria Tecnica Territoriale, che 

risulta così composta:  

• Dott. Franco Gallo - Dirigente Tecnico, Coordinatore regionale del Servizio Ispettivo; 

• Dott.ssa Marina Attimonelli - Dirigente Tecnico; 

• Dott. Marco Bruschi - Dirigente Tecnico. 

In collaborazione con la Segreteria Tecnica Territoriale, come sopra composta, operano anche n. 2 unità di 

personale per l’espletamento delle funzioni amministrative connesse, assegnate al Coordinamento dei 

Dirigenti Tecnici quale articolazione della Direzione Generale, al fine di condurre l’istruttoria degli atti relativi 

alle ispezioni disposte, alle ispezioni sulle scuole paritarie, dell’organizzazione della vigilanza sugli esami e 

scrutini, dell’istruttoria e vigilanza sulle sperimentazioni, della partecipazione dei Dirigenti tecnici alle 

attività di esami di Scienze della Formazione Primaria e di rilascio di titoli di specializzazione, della redazione 

dei pareri tecnici e delle procedure di competenza regionale di cui alla Direttiva 170/2016. 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

La Segreteria Tecnica Territoriale: 

• supporta il Coordinatore nell’attuazione e nella verifica intermedia del piano di lavoro triennale dei 

Dirigenti tecnici, già adottato con provvedimento del Direttore Generale sopra richiamato; 

 

• predispone il piano di valutazione dei Dirigenti scolastici, da adottarsi con provvedimento del 

Direttore Generale, ai sensi della Direttiva Ministeriale 36/2016; 

 

• coordina, d’intesa con gli uffici preposti, la vigilanza sulle scuole paritarie; 

 

• predispone, d’intesa con gli uffici interessati, il piano di vigilanza sugli esami di Stato; 

 

• avvalendosi delle competenze di tutti i Dirigenti Tecnici in servizio fornisce al Direttore Generale, 

ed ai diversi Uffici dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, il supporto tecnico richiesto su 

tutte le materie di interesse dello stesso USR; 

 

• individua le materie da sottoporre alla Segreteria Tecnica Centrale in riferimento all’armonizzazione 

delle azioni dei Piani nazionali e regionali, ai bisogni di formazione del personale Dirigente Tecnico, 

alla promozione delle attività di studio e ricerca ed allo svolgimento della funzione tecnica sul 

territorio. 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti della Segreteria Tecnica Territoriale. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
          Luciana VOLTA 

 
 

 
Agli interessati 
Al Sito - Albo  
Agli atti 

        

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-02-27T14:47:38+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-02-28T08:05:07+0100
	protocollo




